[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

[image: image1.jpg]
P A L Á C I O      8     D E     M A R Ç O

Rua Cel. João Manoel, n° 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

e.mail : camaramap@viazul.com.br

E s t a d o    d e    S ã o  P a u l o

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 101 / 2007

CONSIDERANDO que o Poder Executivo pode conceder doze bolsas de estudo de nível superior conforme o artigo 3º. da Lei Municipal nº 1311/2001 todos os anos;

CONSIDERANDO que para a concessão das bolsas tem-se observado nos últimos anos que não foram seguidos os princípios da publicidade e imparcialidade e que o processo de seleção descrito no inciso II do artigo 3º da referida lei não foi realizado e, por isso, a Administração foi chamada à responsabilidade pelo Ministério Público local;

CONSIDERANDO que o Projeto de Lei nº 115/2007 que previa a revogação da Lei nº 1311/2001 não foi aprovado pelo plenário desta Casa de Leis e, portanto, a lei citada está em pleno vigor;

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, para que este faça a concessão destas bolsas respeitando a Lei nº 133/2001 publicando um edital de convocação para o processo de seleção na imprensa escrita e falada para que as bolsas de estudo para o ano de 2008 sejam concedidas segundo os seguintes preceitos (dispostos no artigo 3º, inciso II da Lei nº 1311/2001): a) residência no Município há mais de 5 (cinco) anos; b) situação financeira; c) área de formação universitária. Desta forma, cumprir-se-á o objetivo da Lei, que é o seu caráter social, beneficiando alunos menos favorecidos economicamente com as referidas bolsas.
Monte Azul Paulista, 10 de dezembro de 2007

___________________________________

Fábio Jerônimo Marques
vereador